[image: image1.jpg]

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  MUNICÍPIO DE REDENTORA

PROJETO DE LEI MUNICPAL Nº 044/2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015.

“autoriza a adesão voluntária e Institui o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante utilização da Plataforma da Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul NO MUNICÍPIO DE REDENTORA – RS, e dá outras providências”.
MARCOS CESAR GIACOMINI, Prefeito Municipal de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ELE, sanciona e promulga a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica, o Município de Redentora- RS, autorizado a Aderir Voluntariamente e Instituir o Programa Municipal de Premiação aos Consumidores do Município de Redentora – RS.

Parágrafo único: - O programa de que trata o “caput” deste artigo tem por objetivo incrementar as receitas decorrentes do ICMS, pelo incentivo à emissão de documentos fiscais, bem como sensibilizar os cidadãos sobre a importância do exercício da cidadania fiscal, por meio da realização de sorteios aos consumidores finais, pessoas físicas.

Art. 2º - Os sorteios do Município serão mensais, através da distribuição de prêmios em bens ou em dinheiro, e serão efetivados com a utilização da plataforma do Programa da Nota Fiscal Gaúcha, atendidos os requisitos da Lei Estadual nº 14.020/2012.

Art. 3º - Para efetivar este Programa, fica o Poder Executivo autorizado a realizar as despesas de premiação no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) mensais na forma do disposto no Art. 2° desta Lei.

Parágrafo Único – A forma de premiação será definida e regulamentada através de Decreto do Executivo Municipal.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor a partir de 01 de julho de 2015.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA – RS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

MARCOS CESAR GIACOMINI
                                                                                             Prefeito Municipal

          Registre-se e Publique-se

          Em 01 de junho de 2015

       NOELI DE OLIVEIRA PEREIRA

         Técnica em Contabilidade

            CRC/RS 033659/O-4

 Resp.p/SMAdministração e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS  AO PROJETO DE LEI Nº 044/2015

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Honra-nos neste ensejo, submetermos à consideração de Vossas Excelências, para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei em epígrafe o qual “autoriza a adesão voluntária e Institui o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante utilização da Plataforma da Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul NO MUNICÍPIO DE REDENTORA – RS, e dá outras providências”.
Por recomendação da Secretaria de Estado da Fazenda e do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, os Munícipios, através do Programa Integração Tributária - PIT podem incrementar suas receitas e a premiação despertará o interesse dos contribuintes do Município a solicitarem Nota Fiscal por ocasião de compras no comércio local. Para isto o Município deve cumprir algumas ações do Programa que são avaliadas através dos pontos. Salientamos que nosso Município já está integrado ao Programa PIT, facilitando assim a adesão.

Quanto mais pontos o Município fizer, mais recurso poderá receber do PIT - Programa Integração e ainda melhor o Índice de retorno de ICMS. Cada Ponto representa aproximadamente R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais).

Com a adesão ao Programa, imediatamente o Município atinge 20 pontos, representando em termos financeiros o valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) por semestre, sem custos financeiros ao Município, exceto o valor da premiação a nível Municipal.

Para o ano de 2015 mediante a adesão a Plataforma Municipal o Município de Redentora irá conceder a premiação mensal de R$ 200,00 (duzentos reais) o que representará em valores R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) até o mês de dezembro.

Poderão concorrer na premiação da Plataforma Municipal todos os cidadãos que comprarem no Comércio Local da Redentora mediante a colocação do CPF na Nota Fiscal no momento da compra.

Na região CELEIRO, a maioria dos Munícipios já possuem o sorteio municipal da NOTA GAUCHA, citamos como exemplo os Municípios de HUMAITA, SÃO MARTINHO, ESPERANÇA DO SUL, DERRUBADAS, CHIAPETTA, CRISSIUMAL, TENENTE PORTELA, TRES PASSOS,  ETC...

Entendem-se dispensáveis maiores justificativas, razão pela qual se espera a aprovação unânime deste projeto de lei.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA – RS, AO PRIMEIRO DIA DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

                                                                                           MARCOS CÉSAR GIACOMINI

                                                                                        Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]